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• amelyben oltár és úrasztal van
nak a papjai egyaránt hirdethetik 
Isten igéjét.

Az első szentmisét dr. Hadsz Ist
ván pontifikálta, papi segédlettel. 
A tiszthelyettesek énekkara Beet
hoven »Istien dicsőségét«; Faus- 
chtersleben őrnagy felesége pedig 
Bubics százados feleségének kísé
retével Gound «Ave Máriáját» adta 
elő. Mély megindulással olvadtunk 
fel mindnyájan ebben az igazán 
szent közösségben és adtunk há
lát a Mindenhatónak.

A szentmise után, amikor a kö
zönség felállt, hogy helyet adjon 
a protestáns híveknek, egy látha
tatlan kéz begördífette a szentélyt 
elválasztó falat s mire a hívők ki
cserélődtek, előtted állt az Ur asz
tala és 11 órakor dr. Soltész Ele

mér protestáns tábori püspök meg
kezdte az istentiszteletet. Mélyen- 
szántó gondolatokkal adta át a kö
zös templomot híveinek.

Két melegszívű magyar honvéd
tiszt kellett ahhoz, hogy felépüljön 
az első egységes magyar keresz
tény templom. Minden akadályt el
söprő eréllyel vitte diadalra két 
katona azt, amire eddig álmunk
ban sem gondoltunk. így kapott 
örkénytábor templomot, — amelv 
összefogja testvéri közösségbe az 
alföldi homok népével az ittlévő 
honvédeket, de tornyának ural
kodó szentistváni apostoli kettős 
keresztje éppúgy összefogásra, ke
mény magyar egységre hív mind
nyájunkat, akik Pannonhalma és 
Debrecen között élünk, mint aho
gyan mindnyájunknak keménylen 
kell markolni a fegyvert, hogy 
Szent István örökségét újabb ezer 
esztendőre megtarthassuk.

Két százalékos kezelési költség 
az Ipartestiiletek útján kiutalt auyagek után

Minden ipartestületnek és ipar
társulatnak régi kívánsága, hogy 
az anyagelosztással kapcsolatban 
felmerülő költségtöbbletei az ipar
testületek számára valamilyen 
.úton megtérüljem. Mivel az egye
sületi tagsági dijakat a fennálló 
rendelkezések értelmében nem sza
bad felemelni» az iparíestületek 
úgy határoztak» hogy az anyag- 
igénylő nyomtatványok útján sze
dik be a költségtöbbletet.

A beszedhető összeget azonban 
nem határozták mieg s így történt, 
hogy egyik ipartestület 10, másik 
20 fillért, harmadik pedig 1 pengőt 
szedett be egy és ugyanazon nyom
tatványokért. A költségtöbblet így 
nagyjából meg is térült, de rend
szertelensége miatt ezt az eljárást 
nem látták helyesnek s ezért az 
iparíestületek javaslatot terjesz
tettek elő az ipari anyaghivatalhoz, 
melyben kérték, hogy az ipari 
anyaghivatal járjon el a pénzügy
minisztériumnál költségtöbbletük 
megtérítése érdekében. Az anyag
hivatal meg is tette a szükséges 
lépéseket, a pénzügyminisztérium 
azonban összes ipartestületek kö
zel egy millió pengőt kitevő kölí-

Bensőséges ünnepe volt a na
pokban örkénvtábornak. Két egy
ház püspöke tartott szentmisét, il
letve istentiszteletet az újonnan; 
épült templomban. Ezzel átadták 
hivatásának a világ első templo
mát» amelyet minden kereszténv 
egyház a maga hajlékának tekint
het. Mindnváiunknak elképzelhe
tetlen volt eddig, hogy templo
munkban egy másik keresztény 
egyház papja mutasson be áldoza
tot Istennek. A sokat hangoztatott 
aranyhíd Pannonhalma és Debre
cen között mindkét oldalról óhaj 
maradt csupán, az első komoly lé
pést senki sem merte megtenni. 
Most végre két katona vállalni 
merte a felelősséget és felépült az 
Aranyhíd első pillére.

Nem is egészen hat hónappal 
ezelőtt egy alezredes érdekes ter
vet terített ki a tábor új parancs
noka elé. Történt ez akkor, ami
kor a most folyó háború súlyos 
katonai következményei minden
honnan kiszorították a katonai is
tentiszteleteket. Vándorolt a tá
bori oltár és az Urasztala az ele
miiskola, tisztesiskola terme és a 
lovarda között. Mint a homok az 
esőt, úgy vágyott a tábor és kör
nyéke templom után. Végre egy 
terv merült fel a parancsnok .előtt, 
aki annakidején a keleti harctéren, 
a leghevesebb ütközetek előtt sem 
szemlélte ily feszült érdeklődéssel 
a térképet, mint ezt a maga nemé
ben egyedülálló tervet.

— Felépítjük, volt az egyszerű 
felelet. Két kemény katona keze 
egymásba fonódott. Egy hét múlva 
már ásták az alapokat és a felépí
tendő templom alapkövét már két 
egyház papja áldotta meg.

Minden kéznél volt a kellő idő
ben, úgy hogy mire a honvédelmi 
miniszter segélyét folyósították, a 
templom úgyszólván teljesen ké
szen volt. Ä csoda sikerült s ezen 
ma már nem is csodálkozunk, — 
mert a templom tervezői és kivi
telezői nap-nap után felváltva sze
mélyesen irányították az építke
zést.

A Szentély és az Ürasztala 
egy templomban

A templom óromán elemeivel 
méltón uralkodik a környéken lévő 
loggiás épületek felett. A torony 
apostoli kettős keresztje magasan 
emelkedik a vadgesztenyefák fölé. 
A ragyogás betölti a környék ta
nyáinak földes szobáit is. A to
ronynak az útra nézői oldalán ha
talmas kereszt fut végig és az 
egyik sarok mélyedésében fehér 
Jézus szíve szobor hirdeti az örök 
szereteteí. A templom egyhajós, de 
az oldalpillérek képzése bármikor 
lehetővé teszi háromhajóssá való 
kibővítését. Az oldalablakok szí
nes üvegein beszűrődő napfény fe
hér falakra hullik, melyeket nem 
díszítenek freskók, mivel a pro
testáns egyházi törvények ezt nem 
engedik meg. A szentély oltárképe 
Szent Györgyöt ábrázolja, a sár- 
kányölőt, a lovasság védőszentjét. 
A jobb szentély ablakmozaikja 
Szent Borbálát., a tüzérek védő
szentjét, a baloldalié pedig Szent 
Kristófot, a vonatosok és az autó
sok védőszentjét ábrázolja.

Közös szószékről hirdetik 
Isten igéit

A szentélyből balra nyilik a ka
tolikus sekrestye, — a protestáns 
szintén balra nyílik, de nem a szen
télybe, hanem a hajóba. A szen
télyt a hajótól egy eltolható hatal
mas fafal választja el a protestáns 
istentisztelet alatt. E fafal előtt he
lyezik el a protestáns istentiszte- 
leíek idejére a< Urasz'aláf. Ebbei 
rejlik a terv eredetisége. Ez a ha
talmas, négyszer négyméíeres dió
fafal katolikus mise idejére fél
kézzel betolható egy láthatatlan fal 
résbe és akkor a szentély ismét 
együtt van a hajóval. A harjó bal 
első sarkában emelkedik a közös 
szószék, amelyről mindkét egyház

ségmegtérííéséhiez nem járult hozzá.
Az ipari anyaghivatal elnökének 

jelenlétében az 1POK a budapesti 
és vidéki ipartestületek vezetőivel 
e kérdést behatóan tanulmányozta 
s az érdekeltek arra az egyöntetű 
megállapodásra jutottak, hogy az 
ipartestületek, illetve az ipartestü- 
íetek kebelében működő kézműves
iparosok hajlandók az anyagellá
tással kapcsolatos költségtöbbletek 
megtérítéséhez olymódon hozzájá
rulni, hogy minden ipartestületi 
tag számára kiutalt nyersanyag el
lenértéké után kezelési költség cí
mén 2 százalékot fizessen.

E 2 százalékos í>ótdíjszedéshez 
azonban az iparügyi miniszter hoz
zájárulása szükséges. Az IPOK te
hát most az iparügyi miniszterhez 
fordult ennek engedélyezése iránt.

Ez a megoldási forma tehermen
tesítené egyrészt az államot a költ
ségtöbbletek megtérítésétől, más
részt pedig célszerűségi szempont
ból is nagyjelentőségű, mert ez az 
eljárás az anyagelosztással kapcso
latos költségtöbbletek megtéríté
sét az egész országban egyönte
tűvé tenné.

Érdekes tervek 
a naptár megreformálására

Olyan újításokon dolgoznak, 
hogy a jelenlegi naptárrendszert 
egységesebbé és ezáltal egysze
rűbbé tegyék. Illetékes szakkörök 
kusza naptárrendszerünket abba a 
szép, harmonikus formába akarnák 
öltöztetni, mint ahogy az a mérték- 
és pénzrendszernél van.

A reform: Gergely pápa kalen
dáriuma helyébe olyan új- és egy
séges világnaptárt vezetne be, melv 
megszüntetné e naptár legnagyobb 
hátrányát: a folyton változó évkez
detet és az állandóan mozgó ün
nepeket.

A Simai-terv szerint az év min
dig vasárnappal kezdődnék és 364 
napra osztanák fel. A 364 nap négy 
— egyenként három hónapból álló 

91 napos évszakra oszlanék. Az 
évszak három hónapjából az első 
31 napos, a következő kettő 30 
napos volna. Az év 12 hónapjából 
tehát 8 hónap 30 napos lenne és 
csupán négy: január, április, jú
lius és október volna 31 napos, 
így minden évnegyed kezdete — és 
az újév is — mindig vasárnapra

esnék. Minthogy azonban az év 
364-ik napja mindig szombat volna, 
a naprendszerhez alkalmazkodó év 
pedig a rendes években 365 nap
ból áll, a feleslegként adódó 365-ik 
nap problémája úgy lennie meg
oldható, hogy e nap «ünnepi szom
bat-ként ikíatódnék az évbe. — 
Minden év végén tehát két szom
batunk lenne. A második szombat 
az óévet búcsúztató ünnepi szom
bat volna, mert utána az újév va
sárnapra esnék, ami szintén mun- 
kaszűnnap.

E bevezetésré váró új és egysé
ges világnaptár, társadalmi, gaz
dasági, sőt állami szempontból is 
a következő előnyökkel jár:

Minden esztendő naptára telje
sen egyenlő, a négy évnegyed pe
dig pontosan egyforma időtartamú 
és mindig ygyanazon napon kez
dődik. A hónapokban egyformán 
26 munkanap van és nem 24, 25, 26 
vagy 27, mint a Gergely-naptárban. 
Az új rendszer szerint az egyházi 
ünnepek is mindig ugyanarra a 
napra esnek.

Zamatos erdélyi fajalma
ó r iá s i  v á la s z té k b a n ,  m e g le p ő  o lc s ó  á r o n .

Valódi besztercei szilvalekvár, aszalt szilva, 
papirhélJü dió és mogyoró
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Másik terv szerint az esztendő 
13 négyhetes hónapra oszlana, az 
évkezdet pedig nem január, ha- 

I nem március 20-ról 21-ére virradó 
éjszaka lenne, amikor nap- és éj
egyenlőség van és 6 órakor, illetve 
éjfélkor a nap hossza egyenlő az 
éjszakával, mert ekkor kezdődik a 
nap növekedése és az éjszaka csök
kenése.

E rendszer előnye, hogy minden 
hónap ,28 napból áll. Ez egysze
rűbb is, mert minden hónap 1,

| 8, 15 és 22 napja mindig vasár
napra, minden 2, 9, 16 és 23-ika 
hétfői napra esik és így tovább.

Más előnyei: az új naptár nem 
áll összeütközésben a hitfelekeze- 
tek ünnepbeoszíásával, mert épp
úgy elhelyezhető például a negye
dik hónapban a husvét, a hatodik
ban a pünkösd és a tizenharmadik
ban a karácsony, mint a 12 hóna
pos rendszer mellett. Az új rend
szerben tehát rögzítve lennének a 
mozgó ünnepek.

Gazdaságilag is sokkal előnyö
sebb volna ez az új naptár, mert a 
munkaadóknak a munkásokhoz 
való viszonyát a tervezett évbe
osztás nagyon leegyszerűsítené. A 
havidíjasok pedig évente 13-szor 
kapnának fizetést. Különben az 
ipari és gazdasági élet kerek szá
mokhoz igazodik, azaz a héthez és 
a pontos négyhetes hónaphoz.

Terv szerint a 13. hónapot az 
év közepén, június és július között 
helveznék el és a Sol (Nap) 12 
bis, -  vagy trezember elnevezést 
kapná, mivel 13 franciául: trez.

Mindkét naptártervezet beveze
tését a legtöbb európai, amerikai 
és ázsiai állam elfogadta, de sok 
ország továbbra is ragaszkodik a 
Gergely-napíárhoz.

II magyar ifjúság 
a selyenfefiyósztósórt

A háborús anyaggazdálkodásban 
— mint ismeretes —Éa magyar ifjú
ság dicséretes eredménnyel dolgo
zott az elmúlt esztendőben is.

Az Országos Selyemtenyésztési 
Felügyelőség most tette közzé a 
magyar ifjúság 1943. évi selyem
termelésének adatait. E szerint a 
múlt év tavaszán 26.897 diák és le
vente foglalkozott selyemhernyó- 
neveléssel. Az ifjúsági selyemte
nyésztés eredménye 69.153.90 kg. 
nyers selyemgubó volt. — Ezért 
340.247.77 pengő beváltási árat fi
zettek ki.

Az ifjúság munkáját és annak 
eredményét akkor tudjuk igazán 
értékelni, ha figyelembe vesszük, 
hogy a beváltott gubómennyiség 
34 millió 577 ezer selyemhernyó 
fölnevelésének .eredménye. — A 
69.153.90 kg. gubó selyemszálnak 
a hossza 103 milliárd 731 millió mé
ter, tehát 2593-szor érné körül az 
egyenlítőt.

A nyers gubó lefojtása után 
23.051 kg. száraz selyemgubót kap
tak az ifjúsági termelés eredmé
nyéből az állami selyemfonógyárak 
és ebből mintegy 34 milliárd 577 
millió méter hosszú selyemfonalat 
lehet legombolyítani. Az ilyképen 
nyert 5762 kg. selyemfonálból 115 
ezer 240 méter szövetet készíthet
nek a szövőgyárak s abból előál
lítható 38 ezer 411 férfiing, vagy 
2308 ejtőernyő. A gyermekek te
hát a szinte játékképpen végzett 
munkájukkal igen jelentős mérték
ben segítették elő a közellátás, il
letve hadiipari anyagellátás érde
keit.

A selyemtenyésztésí nagyban 
folytató iskolák és levente egye
sületek, illetve diákok és leventék 
a nemzeti érdekek szolgálata mel
lett saját javukra is nagyon jelen
tős keresetet értek el a mintegy 
4—5 hétig tartó mellékfoglal
kozással.

A közoktatásügyi és levente in
tézmények a múlt év nagyszerű 
eredménye folytán ezév tavaszán 
még nagyobb mértékben kívánják 
a magyar ifjúságot a nemzetgazda
sági és hadiipari szempontból any- 
nyira fontos selyemtermelésbe be
vonasd.


